
 

Originale 

 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 

********************************* 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

 Impegno di spesa 

  

x Liquidazione 

 

N. 30 del 04/11/2020 
 

*************************************** 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE  APPALTO OPERE 

INERENTI "Realizzazione nuove opere di sostegno per il consolidamento del corpo 

stradale della strada comunale denominata Via Monteolengo in prossimità del 

Cimitero Castello nel Comune di Roppolo"-  LIQUIDAZIONE FATTURA     . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
CIG PROGETTAZIONE 8334601A51 

CIG GEOLOGO  8334675763 

CIG LAVORI 8402680EE1 

CUP G91B19000430001 

 

VISTO il decreto Sindacale n. 3 del 06.05.2020 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del Servizio 

Tecnico dal 21.05.2020 al 21.05.2023 alla sottoscritta; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 

78/2009, come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009. 

ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis. c. 1 D. Lgs. 

267/2000. 

RICHIAMATO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 

14/01/2020 Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche. 

RILEVATO CHE, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai 

comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti 

importi: 

A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi del comma 35 del richiamato articolo 1, il monitoraggio delle opere 

pubbliche di cui ai predetti commi da 29 a 33, ivi inclusa la verifica dell'inizio dell'esecuzione dei lavori ai 



sensi del comma 32, è effettuato dai comuni beneficiari attraverso il sistema previsto dal menzionato 

decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, classificando le opere sotto la voce "Contributo piccoli 

investimenti legge di bilancio 2020"; 

CONSIDERATO che:  

- il contributo è assegnato tenendo conto delle fasce di popolazione;  

- l’erogazione del contributo avverrà in una prima fase, con un acconto (del 50%), previa verifica 

dell’avvenuto inizio dei lavori entro il 15.09.2020 e, con una seconda fase, con l’erogazione del saldo 

(50%), previa trasmissione del certificato di collaudo o di regolare esecuzione;  

- i Comuni destinatari del contributo de quo devono iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15.09.2020;  

- il monitoraggio dell’attività dei Comuni avverrà tramite il sistema Monitoraggio Opere Pubbliche (MOP) 

inserito nel BDAP;  

- la comunicazione della data di esecuzione dei lavori avviene tramite il sistema SIMOG, con creazione dei 

codici CIG e CUP;  

PRESO ATTO che il Comune di Roppolo è risultato destinatario di un contributo di € 50.000,00; 

VISTA LA Deliberazione di Giunta Comunale n.11 del 10 febbraio 2020 con oggetto: Variazione alle 

dotazioni di bilancio 2020-2022 adottata ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 267/2000. 

VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 10 del 10.06.2020 in cui veniva affidato 

incarico di Progettazione definitiva – esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione 

lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione e studio geologico relativo alle opere di sostegno per 

il consolidamento del corpo stradale della strada comunale denominata via Monteolengo in prossimità del 

Cimitero Castello ai seguenti professionisti: 

Ø Studio Tecnico Dott. Ing. Massimo Raviglione Rock and SnoW Engineering - P.IVA: 01863130025  

Ø Studio associato Territorium Dott. Geol. Massimo Biasetti, P.IVA: 02090860020  

VISTA LA Deliberazione di Giunta Comunale n.40 del 19.08.2020 con oggetto: Approvazione progetto 

definitivo-esecutivo relativo alle nuove opere di sostegno per il consolidamento del corpo stradale della 

strada comunale denominata via Monteolengo in prossimità del Cimitero Castello. 

VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.14 del 19/08/2020 con OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE: Realizzazione nuove opere di sostegno per il consolidamento del corpo 
stradale della strada comunale denominata via Monteolengo in prossimità del Cimitero Castello a seguito di 
Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 14/01/2020 
Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale. 
VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.17 del 04/09/2020 con oggetto aggiudicazione 
appalto relativo alla Realizzazione nuove opere di sostegno per il consolidamento del corpo stradale della 
strada comunale denominata via Monteolengo in prossimità del Cimitero Castello a seguito di RDO su 
Consip alla Ditta Fratelli D'ambrosio SRL Via Federico Rosazza 4 Sagliano Micca (Bi) Partita IVA 
00238870026. 
VISTO CHE in data 29.10.2020 al prot. 3087 è stato trasmesso dal Direttore dei Lavori Ing. Massimo 
Raviglione la seguente documentazione di contabilità finale: 

a) Giornale dei lavori n. 1 
b) Disegni contabili n. 1 
c) Libretto Misure n. 1 
d) Registro Contabilità n. 1 
e) 1° Stato di avanzamento lavori a tutto il 16.10.2020 coincidente con lo stato finale 
f) Certificato di Pagamento n. 1 
g) Stato finale dei lavori a tutto il 16.10.2020. 

 
VISTO che in data 21.10.2020 è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Roppolo l’”Avviso ai 
creditori” ai sensi dell’art. 216 comma 17 D.Lgs 50/2016 ex art. 218 del D.P.R. 207/2010 e vi rimarrà 
pubblicato fino al 5.11.2020. 



VISTO lo Stato finale dei lavori a tutto il 16/10/2020 ai sensi dell’art.14 c.1 lettera d) del Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture n. 49/2018. 
 
VISTO il Certificato di Pagamento n. 1 da cui risulta: 

Per lavori e somministrazioni € 35.697,48  

Per materiali giacenti in 

cantiere  

€ 0,00  

Per oneri della sicurezza € 2851,03  

Sommano € 38.548,51  

Da cui detraendo ritenuta per 

infortuno 0,50% 

€ 192,74  

Recupero anticipazione  € 0,00  

Ammontare dei certificati 

precedenti 

€ 0,00  

Totale deduzioni € 192,74  

   

Credito d’impresa   € 38.355,76 

IVA 10%  €   3.835,58 

TOTALE    € 42.191.34 

 
ACCERTATA quindi:  

 la regolarità contributiva della Ditta FRATELLI D'AMBROSIO SRL VIA FEDERICO ROSAZZA 4 

SAGLIANO MICCA (BI)Partita IVA 00238870026 attraverso documento di regolarità contributiva PROT. 

INAIL_ 24336092 con scadenza validità il 19/02/2021 della sopracitata ditta, mediante acquisizione On-

line del Documento Unico di Regolarità Contributiva (c.d. DURC), ai sensi dell’art. 31, comma 5, della 

Legge 9 agosto 2013, n. 98 “Conversione, con modificazioni, del D.Lgs. 21 giugno 2013, n. 69”;  

VISTO la Fattura elettronica del 22.10.2020 n.°0000087/PA per un importo di € 38.355,76 + iva per un 
complessivo di € 42.191.34. 
 

DETERMINA 
  

· Di approvare la contabilità finale trasmessa in data 29.10.2020 al prot. 3087 dal Direttore dei Lavori Ing. 
Massimo Raviglione composta dai seguenti elaborati: 

a) Giornale dei lavori n. 1 
b) Disegni contabili n. 1 
c) Libretto Misure n. 1 
d) Registro Contabilità n. 1 
e) 1° Stato di avanzamento lavori a tutto il 16.10.2020 coincidente con lo stato finale 
f) Certificato di Pagamento n. 1 
g) Stato finale dei lavori a tutto il 16.10.2020. 

 

· DI LIQUIDARE E SOTTOPORRE A PAGAMENTO le fatture sopra citate che si riportano: 

ü Fattura elettronica del 22.10.2020 n.°0000087/PA della Ditta FRATELLI D'AMBROSIO SRL VIA 
FEDERICO ROSAZZA 4 SAGLIANO MICCA (BI)Partita IVA 00238870026 la per un importo di € 
38.355,76 + iva per un complessivo di € 42.191.34. 
 

· RICONOSCIUTA la stessa regolare e liquidabile 

· DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che 

ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui 

controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

· DI TRASMETTERE la presente determinazione, comportante impegno di liquidazione di spesa, al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria. 



· TENUTO CONTO che i pagamenti verranno effettuati tramite bonifico bancario sul conto corrente 

dedicato ai sensi e per gli effetti di cui alla L. 136/2010 in merito al quale le ditte dovranno inviare una 

dichiarazione con la quale comunica il conto corrente dedicato alle commesse pubbliche ai sensi 

dell’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare su di esso. Tale comunicazione sarà considerata valida fino a diversa comunicazione. Il 

mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto; 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      

FIRMATO DIGITALMENTE 

 (MARTINA Arch. Francesca) 

 
  

 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


